
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 
Servizio Affari Generali 
DETERMINAZIONE 

 
N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

78 del 08/04/2024 30 del 08/04/2024 

 

OGGETTO: 
Acquisto cartella elettorale modulistica consultazioni elettorali del 08 e 09 giugno 
2024. Determina a contrarre ex art. 192 DLgs. n. 267/2000.  Affidamento e 
impegno di spesa. 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 08/04/2024 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Sig. Augusto Fausto Linciano 
 

L’anno duemilaventiquattro, 08 del mese aprile, nel proprio ufficio, il Sig. Augusto Fausto Linciano, nella sua 
qualità di Responsabile del 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE, in esecuzione al vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto 
Sindacale n. 7 del 12/04/2022 adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 08/04/2024 Il Responsabile del 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 F.to Sig. Augusto Fausto Linciano 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 08/04/2024 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 

VISTO: 
- il decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali 
dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di 
determinazione della popolazione legale.”; 
- la circolare n. 7/2024 del 31.01.2024 – del Ministro dell’Interno - recante ad oggetto: Decreto-
legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 
2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della 
popolazione legale”. Disposizioni attuative.” con la quale il Dipartimento ha illustrato le principali 
disposizioni, del decreto legge in parola, di seguito elencate: all’articolo l (Disposizioni urgenti per 
il prolungamento delle operazioni di votazione relative all'anno 2024 e per il contemporaneo 
svolgimento delle elezioni europee, regionali e amministrative); in ordine alle elezioni dei membri 
del Parlamento europeo spettanti all'Italia, il comma 2 stabilisce che le relative operazioni di 
votazione si svolgano nella giornata di sabato dalle ore 14 alle ore 22 e nella giornata di domenica 
dalle ore 7 alle ore 23; il comma 3 detta specifiche disposizioni per lo svolgimento abbinato delle 
elezioni europee con eventuali elezioni amministrative - ai fini del computo dei termini 
procedimentali, si considera giorno della votazione quello della domenica; 
- la circolare n. 13/2024 del 15.02.2024 – del Ministro dell’Interno - recante ad oggetto: “Esercizio 
del diritto di voto per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia da parte dei 
cittadini dell'Unione europea residenti in Italia.”; 
- la circolare n. 23/2024 del 01.03.2024 – del Ministro dell’Interno - recante ad oggetto: “Elezione 
dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia del giugno 2024. Diritto di voto dei cittadini 
comunitari residenti in Italia e dei cittadini italiani residenti o temporaneamente presenti per 
motivi di lavoro o studio in altri Paesi dell'Unione europea. Adempimenti dei comuni.”; 
- la circolare n. 25/2024 del281.03.2024 – del Ministro dell’Interno - recante ad oggetto: “Elezione 
dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia dell'a e 9 giugno 2024. Elenco elettori 
italiani che votano presso le sezioni elettorali istituite negli altri Paesi dell'Unione europea. 
Adempimenti connessi al voto in UE.”; 
VISTE le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle 
liste elettorali; 
VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 
VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
CONSIDERATO che, al fine di garantire il corretto svolgimento delle operazioni elettorali, occorre 
provvedere all’acquisto degli stampati, all'uopo precompilati; 
VISTO: 
- l’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006 e s.m.i., che impone alle pubbliche amministrazioni ivi 
indicate, tra cui gli enti locali, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
- l’art. 50 co. 1 lett. b) DLgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, per affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000744758ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000744758ART0,__m=document


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 49 co. 6 DLgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 
ACQUISITO il preventivo di spesa al prot. n. 1603 del 29.03.2024 per la fornitura di n. 1 cartella 
elettorale per europee e amministrative dell’8 e 9 giugno 2024 per n. 3 sezioni, contenente tutti gli 
stampati + la modulistica on line, serie mod. Ar (modulistica presidenti di seggio proclamazione 
eletti), n. 2 kit parure da 1 piazza  per € 396,00, + € 87,12 per I.V.A. 22% (e così complessivamente 
€ 483,12, iva inclusa), formulato dalla ditta Grafiche E.Gaspari s.r.l. di Cadriano di Granarolo E. 
(BO) P.I. 00089070403, specializzata nel settore; 
DATO ATTO che trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è 
dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore ad € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 
n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
CONSIDERATO, altresì: 
- che, in seguito alla visione dimostrativa del prodotto editoriale, è stata apprezzata la sua elevata 
qualità ed affidabilità, che rendono il prodotto preferibile rispetto a quelli analoghi di altre case 
editrici, tenuto conto della necessità di assolvere correttamente agli incombenti elettorali, nei tempi 
e nei modi previsti dalla specifica normativa di settore; 
- che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
- che il valore della fornitura è inferiore a € 1.000,00; 
VISTO il DURC on line da cui risulta che la ditta in parola è in regola con i versamenti dei 
contributi INPS e INAIL (prot. INAIL__42242348); 
PRESO ATTO del possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs n. 
36/23 nonché dei requisiti speciali di cui all’art.100 della medesima norma richiamata da parte del 
soggetto contraente in quanto attivo sul portale MEPA; 
RITENUTO, pertanto, di affidare direttamente alla ditta Grafiche E.Gaspari s.r.l. di Cadriano di 
Granarolo E. (BO) P.I. 00089070403, la fornitura di n. 1 cartella elettorale per europee e 
amministrative dell’8 e 9 giugno 2024 per n. 3 sezioni, contenente tutti gli stampati + la modulistica 
on line, serie mod. Ar (modulistica presidenti di seggio proclamazione eletti), n. 2 kit parure da 1 
piazza  per € 396,00, + € 87,12 per I.V.A. 22% (e così complessivamente € 483,12, iva inclusa); 
PRECISATI, ai sensi dell’art. 192 del TUEL: 
-il fine che con il contratto si intende perseguire: corretto assolvimento degli adempimenti previsti 
per lo svolgimento delle elezioni europee e amministrative dell’8 e 9 giugno 2024, 
- l’oggetto del contratto: fornitura di n. 1 cartella elettorale completa per n. 3 sezioni, contenente 
tutti gli stampati + la modulistica on line serie mod. Ar (modulistica presidenti di seggio 
proclamazione eletti), n. 2 kit parure, di cui alla nota prot. n. 1603 del 29.03.2024, 
- la forma del contratto: scambio di lettere ai sensi dell’art. 18, comma 1 DLgs n. 36/2023; 
- la scelta dell’esecutore della fornitura sarà effettuata ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs. 
36/2023; 
- la spesa per l’acquisizione dei beni: €. 483,12, iva 22% inclusa; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
VISTO il DLgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia dei contratti pubblici;  
VISTO il bilancio previsione 2024/2026 per l’anno 2024 in fase di approvazione; 
VISTI gli artt. 182, 183 e 184 del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267 TUOEELL; 

DETERMINA 
1.Di contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, con la 
ditta GRAFICHE GASPARI DI GASPARI TERESA SRL | via Minghetti, 18 - 40057 – Granarolo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’Emilia (BO) (P.I. 00089070403), la fornitura di n. 1 cartella elettorale per europee e 
amministrative dell’8 e 9 giugno 2024 per n. 3 sezioni, contenente tutti gli stampati + la modulistica 
on line, serie mod. Ar (modulistica presidenti di seggio proclamazione eletti), n. 2 kit parure da 1 
piazza per il costo di  € 396,00, + € 87,12 per I.V.A. 22% (e così complessivamente € 483,12, iva 
inclusa),  di cui alla nota prot. n. 1603 del 29.03.2024;  
2. DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 483,12 (comprensiva di IVA) in favore di 
GRAFICHE GASPARI DI GASPARI TERESA SRL | via Minghetti, 18 - 40057 – Granarolo 
dell’Emilia (BO) (P.I. 00089070403), in persona del legale rappresentante p.t., quale corrispettivo 
per il regolare e corretto espletamento della fornitura di cui al precedente punto 1, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile, 
come segue:  
Creditore C.F. P. IVA CIG 
GRAFICHE 
GASPARI DI 
GASPARI 
TERESA SRL 

00089070403 

00089070403 

B10E00824E 

Importo (iva 
inclusa) 

Esercizio finanziario di 
esigibilità 

Cap./Art.  Miss./Progr.  Scadenza 
obbligazione  

€ 241,56 
€ 241,56 

2024 
2024  

1006/3 
1006/6 

01.07 
01.07 

2024 
2024 

3. DI DARE ATTO, che ai sensi della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, riferito al presente procedimento, il codice CIG acquisito presso ANAC è: B10E00824E; 
4. DI LIQUIDARE il corrispettivo, previa acquisizione della fattura, contenente gli estremi del 
presente atto ed il codice CIG [B10E00824E], mediante bonifico bancario sul c/c dedicato 
all’attività comunicato dalla ditta affidataria, ad avvenuta e regolare esecuzione della fornitura, 
debitamente attestata da questo Ufficio, nel rispetto dell’ordine dei pagamenti da effettuare, sulla 
base della data di acquisizione della prestazione e delle esigenze organizzative dell’Ente; 
5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 
in legge n. 102/2009), che i programmi dei pagamenti di cui al presente atto sono compatibili con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo previa apposizione del visto di 
regolarità contabile, che attesta la copertura finanziaria. 
7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio e sul sito internet comunale 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Sig. Augusto Fausto Linciano 

 

Documento firmato digitalmente il 08/04/2024 da Sig. Augusto Fausto Linciano 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


